
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1008 Vineri, 30 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.832. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

procedurii operaționale pilot privind prenotificarea în 

cazul pacienților cu accident vascular cerebral acut .... 2–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

185. — Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind 

accesul la conductele de alimentare din amonte ...... 8–11

188. — Ordin pentru aprobarea Regulamentului de

desemnare a furnizorilor de ultimă instanță de energie 

electrică ...................................................................... 12–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea procedurii operaționale pilot privind prenotificarea 

în cazul pacienților cu accident vascular cerebral acut

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate

publică nr. NT 11.485 din 28.10.2020,

având în vedere:

— art. 2 și 3 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările

și completările ulterioare;

— Protocolul pentru tratament intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut, aprobat prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 17/2019;

— Ordinul ministrului sănătății nr. 450/2015 privind aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare a

acțiunilor prioritare pentru tratamentul intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

2

Art. 1. — Se aprobă procedura operațională pilot privind

prenotificarea în cazul pacienților cu accident vascular cerebral acut,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Procedura operațională pilot prevăzută la art. 1 se

implementează la nivelul unităților sanitare din București care

derulează AP-AVCAc, prevăzute la art. 24 din Ordinul ministrului

sănătății nr. 450/2015 privind aprobarea modului de

administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare

pentru tratamentul intervențional al pacienților cu accident

vascular cerebral acut, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Horațiu Moldovan 

secretar de stat

București, 28 octombrie 2020.

Nr. 1.832.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă  O P E R A Ț I O N A L Ă  P I L O T

privind prenotificarea în cazul pacienților cu accident vascular cerebral acut

1. Situația actuală privind tratamentul de fază acută al

accidentelor vasculare cerebrale

1.1. Noțiuni introductive

Accidentele vasculare cerebrale (AVC) reprezintă a doua

cauză de mortalitate la nivel global după boala cardiacă

ischemică și principala cauză de dizabilitate. Din totalitatea

cazurilor de AVC, aproximativ 80% sunt reprezentate de AVC

ischemice, 15% de AVC hemoragice și 5% de hemoragii

subarahnoidiene. Cele mai bune estimări disponibile arată că,

anual, în România un număr de 55.000 de persoane suferă

un AVC ischemic, 10.000 de persoane un AVC hemoragic și

3.250 de persoane o hemoragie subarahnoidiană.

În cele ce urmează ne vom referi strict la tratamentul

accidentelor vasculare cerebrale ischemice, în primele ore de

la debut, deși problematica AVC în România ar necesita o

atenție specială din partea autorităților, cu implementarea unei

strategii naționale care să vizeze, pe de o parte, o prevenție

primară eficientă, iar pe de altă parte, dezvoltarea unei rețele

integrate de unități sanitare cu paturi, apte să ofere în intervalul

de timp util acces egal la tratamentul de revascularizare pentru

orice cetățean al României sau cetățeni străini aflați temporar

pe teritoriul țării, fără discriminare teritorială.

Ministerul Sănătății a derulat în perioada 2011—2014 un

program-pilot în 8 spitale și derulează din anul 2015 acțiunea

prioritară AP-AVC prin care finanțează tratamentul de reperfuzie

al AVC ischemic: farmacologic (alteplază) și endovascular (kituri

de trombectomie/trombaspiratie), precum și tratamentul

endovascular al hemoragiei subarahnoidiene determinate de

ruptura anevrismală.

În cursul anului 2019 Ministerul Sănătății a extins AP-AVC, de

la 10 centre la nivel național la 43 de centre, ceea ce a dus la o

creștere semnificativă la nivel național a numărului de pacienți

cu AVC ischemice tratați prin metode de revascularizare.

Raportându-ne la aceste date estimative, rata de pacienți tratați

a crescut de la 0,8% în 2017 și 1,2% în 2018 la 4,11% în 2019

(figura 1). Totuși, această rată de tratament este cu mult sub

media europeană de aproximativ 10% în 2017 (figura 2) și de

recomandarea European Stroke Organisation ca cel puțin 15%

din pacienții cu AVC ischemic să beneficieze de tromboliză

intravenoasă și 5% de tratament endovascular.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

3

Figura 1. Nr. pacienți cu AVC ischemic trombolizați în România în perioada 2011—2019*)

Figura 2. Nr. pacienți cu AVC ischemic trombolizați în Europa în anul 2017*)

*) Figurile nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



În municipiul București și județul Ilfov unitățile spitalicești

incluse în AP-AVC au tratat în cursul anului 2019 aproximativ

600 de pacienți prin tratament de revascularizare. Potrivit

estimărilor numărului de AVC la nivel național, în zona

metropolitană București—Ilfov probabil că, anual, aproximativ

6.000—7.000 de persoane suferă un accident vascular cerebral

ischemic, iar din aceștia aproximativ 1.000—1.200 de persoane

ar trebui să beneficieze de tratament de revascularizare. Cele

7 spitale în care se desfășoară AP-AVC au capacitate suficientă

pentru a prelua numărul zilnic de pacienți eligibili pentru

tromboliză intravenoasă, cu condiția unei repartizări judicioase

a cazurilor către toate centrele și a unei finanțări

corespunzătoare, ținând cont de costul mediu/pacient pentru

fiecare tip de procedură și de activitatea desfășurată (figura 3).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

4

Figura 3. Nr. pacienți cu AVC ischemic trombolizați în București în anul 2019*)

Terapia de revascularizare este direct dependentă de timpul

scurs de la debutul simptomelor. Astfel, fereastra terapeutică

este de aproximativ 4,5 ore pentru tratamentul farmacologic și

de 6 ore pentru tratamentul endovascular — însă eficacitatea

acestor tratamente scade, iar riscul apariției unor complicații

crește direct proporțional cu timpul scurs de la debutul

simptomelor.

Există trei segmente care contribuie la succesul unui astfel

de program:

1. Recunoașterea semnelor de AVC de către pacient sau

anturaj. Un studiu efectuat în anul 2018 în Spitalul Universitar de

Urgență București, studiu care a inclus 770 de pacienți internați

cu diagnosticul de AVC ischemic acut, arată că un procent de

numai 32,8% dintre pacienții cu AVC ajung la spital în primele

4,5 ore de la debutul simptomatologiei și alți 5,8% în intervalul

4,5—6 ore (figura 4).

Sunt necesare campanii de educație medicală dedicate

recunoașterii principalelor semne ale unui AVC și înțelegerii

importanței de a apela imediat, într-o astfel de situație, serviciul

unic de urgență 112. Există un material aprobat de ANMDM care

va putea fi promovat în mass-media odată ce va exista o foarte

bună capacitate de preluare a pacienților de către spitalele

teritoriale.

AVC ? : 112 !

2. Identificarea de către toate structurile implicate în etapa

de prespital (operatorul 112, dispecer, medicul coordonator,

echipajul de pe ambulanță) a unui posibil caz de AVC eligibil

pentru revascularizare, prioritizarea deplasării la caz a

echipajului, prioritizarea transportului către spital și

prenotificarea spitalului

COD AVC = Identificare, prioritizare, prenotificare !

3. Verificarea rapidă a eligibilității pentru tratament de

revascularizare la nivelul spitalului. Desfășurarea cât mai rapidă

a tuturor procedurilor de diagnostic, astfel încât: ≥ 50% dintre

pacienți să poată fi tratați într-un interval de timp mai mic de

60 minute de la momentul prezentării la spital.

Cod AVC = diagnostic și inițierea tratamentului în mai puțin

de 60 minute de la prezentare

Figura 4. Timpul între debutul AVC și sosirea la spital pentru un lot de 770 de pacienți cu AVC*)

*) Figurile nr. 3 și 4 sunt reproduse în facsimil.



1.2. Fundamentarea unui sistem de prenotificare adresat

pacienților cu AVC

Necesitatea realizării unui sistem de prenotificare eficient

adresat pacienților cu AVC a fost subliniată la nivel global și este

susținută de ghiduri și recomandări europene și internaționale,

dar și de protocolul național de AVC, publicat ca anexă a

Ordinului ministrului sănătății nr. 17/2019 privind aprobarea

protocolului pentru tratament intervențional al pacienților cu

accident vascular cerebral acut.

La acest moment, pe baza celor mai bune date disponibile,

se estimează că un procent de aproximativ 75,6% dintre pacienți

ajung la spital cu ajutorul echipajelor sistemului de urgență. La

nivelul țării există sisteme de prenotificare prin care fie medicii

din UPU, fie medicii neurologi sunt anunțați atunci când

ambulanța se îndreaptă spre un spital cu un pacient cu AVC

potențial eligibil pentru revascularizare în județele Bihor, Cluj,

Sibiu, Brăila. Aceste sisteme au fost dezvoltate la nivel local

pentru a răspunde cerințelor individuale ale fiecărui centru.

Notificarea spitalului asupra faptului că urmează să

primească un pacient care ar putea beneficia de terapie de

revascularizare determină următoarele beneficii:

1. În unitățile de urgență personalul UPU este pregătit să

primească pacientul și se va eficientiza procesul de preluare de

la ambulanță (se va reduce timpul petrecut de echipajul

ambulanței în UPU). În plus, va exista certitudinea că toți

pacienții cu AVC sunt examinați imediat după sosire, fără a mai

exista situații în care un pacient cu AVC, deși sosit la spital în

interval de < 4,5 ore de la debut, ajunge să fie examinat prea

târziu pentru a mai putea fi tratat din cauza unor erori de triaj.

2. Echipa de gardă de neurologie va putea obține date

referitoare la pacient anterior sosirii acestuia la spital și va

aștepta pacientul în UPU ( se va reduce timpul petrecut până la

inițierea tratamentului de revascularizare — cu beneficiu direct

asupra șansei recanalizării vasului obstruat).

3. Departamentul de radiologie poate fi anunțat în timp util

pentru a putea exista disponibilitatea efectuării cât mai rapide a

examenului CT cerebral absolut obligatoriu pentru confirmarea

diagnosticului de AVC și a eligibilității pentru tratament de

revascularizare.

4. Echipa formată din medici de urgență și neurologi va putea

colabora mai bine pentru facilitarea procesului terapeutic.

5. Echipa de neuroradiologie intervențională va putea fi și ea

prenotificată pentru a facilita un transfer mai fezabil și rapid al

pacienților spre tratament endovascular acolo unde este cazul.

6. Scăderea timpului până la administrarea tratamentului de

revascularizare va duce la o șansă semnificativ mai mare de

recuperare a deficitelor neurologice pentru pacienții cu AVC.

2. Descrierea procedurii operaționale de prenotificare în

AVC acut

2.1. Sistemul de prenotificare — criterii de eligibilitate

Conform protocolului național dedicat tratamentului

intervențional al pacienților cu AVC acut, întreg lanțul operațional

care are drept scop transportul cât mai rapid la cea mai

apropiată unitate spitalicească aptă să efectueze o procedură

de revascularizare se inițiază la preluarea apelului de urgență de

către operatorii 112. Aceștia vor dirija apelul către dispeceratul

serviciilor de ambulanță.

Pentru programul-pilot în fereastră terapeutică se vor

considera toți pacienții cu care personalul de la ambulanță

consideră că poate ajunge în maximum 3,5 ore de la debutul

simptomatologiei la o unitate sanitară capabilă să ofere

tratament.

În anumite condiții, sistemul de prenotificare poate fi folosit

prin decizia șefului de tură/medicului coordonator dacă acesta

consideră ca pacientul poate ajunge la un spital cu capacitate de

tratament endovascular în primele 5 ore de la debut în cursul

programului normal de lucru (la momentul inițierii acestui

proiect-pilot există două centre, Spitalul Universitar de Urgență

București și Spitalul Universitar de Urgență Elias). Vor fi

efectuate instructaje repetate pentru a facilita luarea deciziei de

către medicul coordonator/șeful de tură (vezi subpunctul 2.3).

Codul AVC se va declanșa pentru pacienții care erau

independenți sau parțial independenți din punct de vedere

funcțional anterior episodului acut. Pentru pacienții cu demență

severă și pacienții imobilizați la pat, cazul va fi gestionat conform

protocoalelor standard, însă fără activarea codului AVC.

2.2. Responsabilități

2.2.1. Dispecerul de la serviciile de ambulanță:

a) trebuie să recunoască dacă pacientul prezintă: 

— probleme de vorbire;

— probleme de motilitate a membrelor; 

b) trebuie să identifice ora la care pacientul a fost ultima dată

văzut bine sau asimptomatic; 

c) să trimită cu prioritate la caz un echipaj de ambulanță;

d) conform protocolului național: ambulanțele pot fi de tip B,

C sau PA.

2.2.2. Personalul ambulanței:

Dacă la sosirea la pacient se va menține suspiciunea unui

AVC, va efectua o evaluare specifică a pacientului pe scala

RACE (conform anexei la prezenta procedură). Dacă scorul

RACE ≥ 1 și pacientul este în interval de revascularizare, va

continua cu următoarele puncte:

a) va determina ora exactă la care au debutat simptomele și

dacă aceasta nu poate fi disponibilă, ultima oră la care pacientul

a fost asimptomatic; 

b) va nota numărul de telefon al aparținătorilor pacientului;

c) va lua legătura cu medicul coordonator și îi va transmite

următoarele date: 

1. vârsta pacientului;

2. numărul de telefon al aparținătorilor;

3. scorul RACE;

4. timpul scurs de la debut.

!!! Aceste informații sunt necesare medicului neurolog pentru

luarea deciziei de tratament, niciunul din subpuncte nu constituie

criterii absolute de excludere.

2.2.3. Șeful de tură de la serviciul de ambulanță

În urma discuției cu personalul ambulanței va decide dacă

este vorba despre un posibil caz de AVC în fereastră terapeutică
și, dacă este cazul, va declanșa codul AVC. 

Se va asigura că primește de la personalul ambulanței date

privind:

1. vârsta pacientului;

2. numărul de telefon al aparținătorilor;

3. scorul RACE;

4. timpul scurs de la debut.

La nivelul municipiului București va contacta cel mai apropiat

spital capabil să ofere tratament de revascularizare inclus în AP-AVC:

a) Spitalul Universitar de Urgență București;

b) Spitalul Clinic de Urgență Floreasca; 

c) Spitalul Universitar de Urgență Elias;

d) Spitalul de Urgență Militar Central;

e) Institutul Național de Boli Cerebrovasculare;

f) Spitalul Clinic Colentina;

g) Spitalul Clinic Fundeni.

Va lua contactul la nivelul spitalelor de la lit. a)—d) cu

medicul UPU responsabil de pacienții cu AVC acut prin sistemul

INTER-C. 

Va lua legătura la nivelul spitalelor de la lit. e)—g) cu medicul

neurolog de gardă prin telefon tip MD. Va transmite medicilor

contactați: informațiile obținute de la personalul de ambulanță

și o estimare asupra timpului de sosire a pacientului.

2.2.4. Medicul din unitatea de primiri urgențe (UPU)

Medicul UPU va prelua informațiile oferite de medicul

coordonator al ambulanței și le va transmite imediat medicului

de gardă neurolog. 

2.2.5. Medic de gardă neurolog

La nivelul spitalelor menționate la punctele a)—d), odată

prenotificat medicul-șef de gardă, acesta va trimite cel puțin un

membru al echipei de gardă în UPU pentru a aștepta pacientul.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

5



La nivelul spitalelor menționate la pct. 2.2.3. lit. e)—g), odată

prenotificat medicul-șef de gardă, acesta se va asigura că

pacientul poate fi primit rapid la nivelul gărzii respective și va

anunța departamentul de imagistică.

Medicul responsabil de tratamentul pacientului va contacta

telefonic familia acestuia pentru a obține date necesare stabilirii

corecte a indicației/contraindicației unei eventuale proceduri de

revascularizare anterior sosirii pacientului la spital.

— Secțiile de neurologie din spitalele menționate la pct.

2.2.3. lit. a)—d) se vor asigura că medicul UPU va avea

posibilitatea să contacteze rapid și facil medicul neurolog (la un

număr de telefon dedicat, fără a fi nevoie să formeze multiple

numere de telefon);

— Secțiile de neurologie din spitalele menționate la pct.

2.2.3. lit. e)—g) se vor asigura că la locul de plasare a telefonului

securizat va exista în permanență o persoană care va prelua

apelul.

2.3. Condiții de implementare

Etapa I: 2020—2021

2.3.1. Sesiuni de antrenament:

a) la momentul inițierii programului-pilot de prenotificare

pentru AVC, responsabili de organizarea sesiunilor de educare

a personalului ambulanței vor fi în plan local cei desemnați de

către președintele CL-AP AVC;

b) conform unei programări stabilite între persoana

desemnată și conducerea SABIF, toți medicii, paramedicii,

asistenții medicali și operatorii implicați în gestionarea pacienților

cu AVC acute vor participa la o sesiune de instruire cu privire la

modul de examinare a pacienților și responsabilitățile specifice

fiecărui post;

c) sesiunea de antrenament se va repeta cel puțin o dată la

6 luni în primul an și, ulterior, anual. Momentul și data acestor

sesiuni vor fi stabilite de comun acord de către medicul

coordonator al SABIF și medicii responsabili de instruirea

personalului;

d) medicul coordonator al SABIF va putea solicita noi sesiuni

de instruire, dacă va considera că acestea sunt necesare;

solicitările în acest sens se vor face către persoana desemnată

de către președintele CL-AP AVC;

e) echipa responsabilă de instruirea personalului ambulanței

va pune la dispoziția coordonatorului ambulanței București

materiale pentru educarea și instruirea personalului propriu.

2.3.2. Respectarea procedurii operaționale de către spitalele

incluse în AP-AVC: 

a) să asigure zilnic 1—2 paturi disponibile pentru pacienți cu

AVC care sunt eligibili pentru tromboliză. Lipsa locurilor pe

secțiile de neurologie ale spitalelor incluse în AP-AVC nu

reprezintă un motiv pentru refuzarea unui potențial pacient în

interval de revascularizare. În situații cu totul speciale, care

justifică lipsa locurilor (de exemplu, renovarea sau dezinfectarea

unor sectoare importante din secțiile respective), situații care vor

fi documentate de către șeful gărzii UPU/șeful gărzii de

neurologie, pacientul va fi tratat în UPU/camera de gardă

neurologie, asigurându-se condițiile de monitorizare, iar ulterior

acesta va putea fi transferat către un alt spital/spitalizat pe o altă

secție din spital, în conformitate cu regulamentul de ordine

interioară al unității sanitare. În aceste cazuri primează

reducerea timpului de tratament și creșterea șansei pacientului

de a recanaliza vasul obstruat. Dacă pacientul nu este eligibil

pentru tromboliză și starea acestuia o permite, poate fi dirijat

către un alt spital;

b) să monitorizeze parametrii de timp specifici fiecărei etape,

de la momentul sosirii ambulanței la spital până la inițierea

tratamentului intravenos și/sau endovascular pentru fiecare

pacient, și să identifice soluțiile adaptate condițiilor din fiecare

spital, pentru a avea indicatori de performanță comparabili cu

alte țări europene.

Etapa II: începând cu anul 2022 

Scopul alegerii scalei RACE pentru evaluarea și

prenotificarea pacienților cu AVC este reprezentat de

posibilitatea de a identifica pacienții cu ocluzie de vas mare în

etapa prespital cu această scală. Deși la acest moment nu

există servicii de gardă 24/24, 7/7 pentru tratament

endovascular la nivelul municipiului București/județului Ilfov,

folosirea scalei RACE va permite în viitor, când aceste servicii

vor fi disponibile, ca pacienții cu un scor RACE ≥ 5 să fie

eventual direct transportați în funcție de criterii obiective către

centrele capabile să efectueze tratament endovascular.

După auditarea eficienței implementării protocolului de

prenotificare la nivelul municipiului București/județului Ilfov, dacă

aceasta se va dovedi satisfăcătoare, protocolul va putea fi extins

într-o etapa ulterioară în toate județele incluse în AP-AVC.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

6



ANEXĂ 
la procedură

Scala RACE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

7

Scala RACE reprezintă un instrument de evaluare a

pacienților cu accidente vasculare cerebrale de către personalul

medical de pe ambulanță. Folosirea acestei scale ajută la

identificarea pacienților care au o probabilitate crescută să aibă

o ocluzie de vas mare și să necesite tratament endovascular.

Scala RACE este o simplificare a scalei NIHSS și folosește

subpunctele din NIHSS care cresc probabilitatea ca pacientul

să aibă o ocluzie de vas mare. Scala RACE evaluează 5

parametri: pareza facială, pareza brahială, pareza crurală,

deviația forțată a capului și globilor oculari și funcțiile nervoase

superioare (afazia sau agnozia). Scorurile RACE pot fi cuprinse

între 0—9 și sunt direct proporționale cu severitatea accidentului

vascular cerebral.

Un scor RACE mai mare ca 1 impune activarea codului AVC

și prenotificarea spitalului pentru pacienții care se află în

fereastră de tratament.

Un scor RACE mai mare sau egal cu 5 indică o probabilitate

crescută de ocluzie de vas mare, cu o specificitate de 69% și o

sensibilitate de 85%.

Scala RACE prezintă 4 puncte care se examinează pentru

toți pacienții: pareză facială, forța musculară la nivelul

membrelor superior și inferior și prezența devierii forțate a

capului și globilor oculari și un punct la care examinarea se

desfășoară diferit, în funcție de localizarea deficitului motor.

Pentru punctul 5:

5a. Dacă pacienții prezintă deficit motor pe membrele stângi,

se impune evaluarea pentru prezența unei forme de agnozie

după cum urmează:

• asomatognozie = incapacitatea pacientului de a-și

recunoaște membrul superior/inferior stâng;

• anozogonozie = incapacitatea pacientului de a recunoaște

că membrele paralizate nu funcționează normal.

5b. Pacienții cu deficit motor pe membrele drepte pot asocia

tulburare de limbaj (afazie). Se va testa prezența afaziei prin

două ordine:

• strângeți pumnul;

• închideți ochii.

SCALA RACE

Pareză facială

Gesturi faciale normale, simetrice 0

Gesturi faciale (când arată dinții sau zâmbește) ușor asimetrice 1

Gesturi faciale (când arată dinții sau zâmbește) complet asimetrice 2

Forța musculară a membrului superior

Poate menține membrul superior ridicat (împotriva gravitației) >10 sec. 0

Poate menține membrul superior ridicat (împotriva gravitației) <10 sec. 1

Nu poate menține membrul superior ridicat (cade imediat) 2

Forța musculară a membrului inferior

Poate menține membrul inferior ridicat (împotriva gravitației) >5 sec. 0

Poate menține membrul inferior ridicat (împotriva gravitației) <5 sec. 1

Nu poate menține membrul superior ridicat (cade imediat) 2

Devierea forțată a capului și a globilor oculari

Absentă 0

Prezentă 1

5a. În caz de hemipareză stângă: se testează capacitatea de recunoaștere a membrelor 

stângi și de recunoaștere a deficitului neurologic

Nu există nici asomatognozie, nici anozognozie. 0

Asomatognozie sau anozognozie 1

Asomatognozie și anozognozie 2

5b. În caz de hemipareză dreaptă: se testează limbajul

Execută ambele ordine 0

Execută un singur ordin corect 1

Nu execută niciun ordin 2

Total 



ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului 

privind accesul la conductele de alimentare din amonte

Având în vedere prevederile art. 124 alin. (1) lit. c) și alin. (2) lit. d), art. 147

și 149 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. j) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind accesul la conductele de

alimentare din amonte, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Producătorii de gaze naturale și operatorii economici titulari ai

licențelor de operare a conductelor de alimentare din amonte aferente producției

gazelor naturale au obligația să ducă la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 21 octombrie 2020.

Nr. 185.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

8

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind accesul la conductele de alimentare din amonte

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1
Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește condițiile de

utilizare de către solicitanți a conductelor de alimentare din

amonte, mai puțin partea utilizată în procesele de producție a

gazelor naturale.

Art. 2. — Prezentul regulament se aplică în relațiile dintre

producătorii de gaze naturale, operatorii conductelor de

alimentare din amonte și solicitanții care doresc accesul la

conductele de alimentare din amonte.

SECȚIUNEA a 2-a
Abrevieri și definiții

Art. 3. — (1) Abrevierile utilizate în cadrul prezentului

regulament au următoarele semnificații:

1. ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

2. ATR — avizul tehnic de racordare — avizul emis de

titularul licenței de operare a conductelor de alimentare din

amonte aferente producției gazelor naturale în condițiile

Regulamentului privind racordarea la conducta de alimentare

din amonte, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 60/2016,

cu modificările și completările ulterioare;

3. CA — conductă de alimentare din amonte;

4. Lege — Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare;

5. OCA — operator al conductei de alimentare din amonte;

6. UCA — utilizator al conductei de alimentare din amonte.

(2) În înțelesul prezentului regulament, următorii termeni se

definesc după cum urmează:

a) producător — persoana fizică sau juridică ce are ca

specific activitatea de producție a gazelor naturale;

b) operator al conductelor de alimentare din amonte —

persoana fizică sau juridică, titulară a licenței de operare a

conductelor de alimentare din amonte, ce realizează activitatea

de producție a gazelor naturale și răspunde de exploatarea,

întreținerea și, dacă este necesar, dezvoltarea conductelor de

alimentare din amonte într-o anumită zonă;

c) contract de acces la conductele de alimentare din
amonte — contract pe care producătorul sau OCA îl încheie cu

un solicitant pentru utilizarea CA;

d) capacitate tehnică aprobată — debitul maxim în condiții

standard (288,15 K, 101.325 Pa), exprimat în metri cubi pe

unitate de timp sau în unitate de energie pe unitate de timp,

oferit de producător/OCA unui solicitant/UCA, printr-un aviz



tehnic de racordare, luând în considerare integritatea/siguranța

sistemului respectiv și cerințele de exploatare ale acestuia;

e) solicitant — orice persoană fizică sau juridică care

transmite producătorului o cerere pentru încheierea contractului

de acces la CA, în vederea utilizării CA, sau pentru modificarea

unui contract existent;

f) utilizator al conductei de alimentare din amonte — solicitant

care a încheiat cu producătorul/OCA un contract de acces la CA.

(3) Termenii definiți la alin. (2) se completează cu cei definiți

în Lege și în legislația aplicabilă în domeniul gazelor naturale.

CAPITOLUL II

Cerințe generale privind accesul la CA

Art. 4. — Producătorul sau OCA în numele producătorului

are obligația să acorde acces la CA solicitanților în mod

transparent, obiectiv și nediscriminatoriu.

Art. 5. — Accesul la CA se realizează în baza contractului de

acces la CA.

Art. 6. — Producătorul/OCA poate refuza acordarea

accesului la conducta de alimentare din amonte numai în

condițiile prevăzute la art. 124 alin. (2) lit. d) din Lege, prin

emiterea unui refuz de acces; acesta cuprinde în mod

obligatoriu motivele refuzului și se comunică solicitantului în

conformitate cu prevederile prezentului regulament.

Art. 7. — Solicitanții/UCA se adresează producătorului/OCA

în următoarele situații:

a) în cazul solicitării accesului la CA pentru un punct nou de

predare/preluare a gazelor naturale;

b) în cazul suplimentării capacității tehnice aprobate anterior

pentru un anumit punct de predare/preluare a gazelor naturale;

c) modificarea unor elemente de natură tehnică;

d) modificarea unor elemente de natură administrativă.

Art. 8. — Capacitatea solicitată producătorului/OCA în

punctele de ieșire/intrare din/în CA este rezervată prin semnarea

contractului de acces la CA și nu poate depăși capacitatea

tehnică aprobată.

Art. 9. — (1) Cantitățile de gaze naturale predate/preluate

în/din CA trebuie să îndeplinească condițiile minime de calitate

precizate de producător/OCA în ATR.

(2) În situația punctelor de ieșire către sistemele de distribuție

sau către clienții racordați direct la CA, gazele naturale trebuie

să îndeplinească condițiile tehnice minime de calitate pentru a

putea fi comercializate conform reglementărilor în vigoare.

CAPITOLUL III

Etapele procesului de acces la CA

Art. 10. — (1) Pentru acordarea accesului la CA, solicitantul

transmite producătorului/OCA cererea însoțită de documentele

necesare pentru încheierea contractului de acces la CA sau

pentru modificarea unui contract de acces la CA existent, după

caz, întocmită conform modelului prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul regulament.

(2) Cererea împreună cu documentele necesare pentru

încheierea contractului de acces la CA se transmite

producătorului/OCA prin una dintre următoarele modalități:

poștă, fax, poștă electronică sau on-line ori se depune direct la

sediul prevăzut cu registratură al producătorului/OCA. 

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) este însoțită de următoarele

documente:

a) copie a procesului-verbal de recepție la terminarea

lucrărilor pentru racord, pentru conducte și pentru

echipamentele necesare măsurării calității gazelor naturale, a

volumului acestora și asigurării odorizării, după caz;

b) copie a contractului de furnizare a gazelor naturale, în

cazul clienților racordați direct la CA;

c) declarație pe propria răspundere care să ateste faptul că

documentele transmise anterior producătorului/OCA nu au

suferit modificări și sunt valabile la data depunerii cererii de

acces, după caz, cu identificarea clară a acestora;

d) alte documente pe care solicitantul consideră necesar să

le depună în susținerea cererii;

e) declarație pe propria răspundere referitoare la

autenticitatea datelor și la conformitatea cu originalul a copiilor

documentelor anexate.

Art. 11. — (1) În situația în care se constată că cererea

prevăzută la art. 10 alin. (1) nu este completată corect și/sau

documentele ce o însoțesc nu sunt complete, producătorul/OCA

notifică solicitantul, în scris, în termen de maximum 10 zile

lucrătoare de la data înregistrării cererii de acces, cu privire la

necesitatea completării acestora, indicând datele și

documentele lipsă și/sau pe cele care trebuie completate, cu

furnizarea tuturor informațiilor necesare în acest scop.

(2) Solicitantul completează cererea prevăzută la art. 10

alin. (1) în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data

notificării prevăzute la alin. (1).

(3) În situația în care solicitantul nu transmite completările

solicitate în termenul prevăzut la alin. (2), producătorul/OCA

notifică solicitantul, în scris, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la împlinirea termenului prevăzut la alin. (2), cu

privire la faptul că cererea sa a fost clasată din motivul

„Documentație incompletă”.

(4) Notificările prevăzute la alin. (1) și (3) se comunică

solicitantului prin modalitatea precizată de acesta la pct. 8 din

cererea pentru încheierea contractului de acces la CA.

Art. 12. — În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la

data înregistrării cererii complete pentru încheierea contractului

de acces la CA, respectiv de la primirea completărilor solicitate

prin notificarea prevăzută la art. 11 alin. (1), producătorul/OCA

are obligația să transmită solicitantului contractul de acces la CA

în două exemplare semnate.

Art. 13. — (1) Contractul de acces la CA trebuie să includă

următoarele date și informații minimale:

a) datele de identificare ale părților contractante; 

b) obiectul contractului, cantitatea de gaze naturale

predată/preluată în/din CA;

c) în cazul gazelor naturale preluate în CA se specifică dacă

acestea sunt tratate în vederea îmbunătățirii calității gazelor

naturale preluate în CA; 

d) capacitatea rezervată și profilul livrării;

e) calitatea minimă a gazelor naturale predate/preluate în/din CA;

f) drepturile și obligațiile părților contractante; 

g) valoarea tarifului pentru accesul la CA, modalitățile și

condițiile de plată; 

h) durata contractului, condițiile de reînnoire/prelungire și de

încetare a prestării serviciilor și a contractului, cu precizarea

termenelor și a condițiilor de denunțare unilaterală a acestuia;

i) eventualele compensații/despăgubiri și modalitatea de

rambursare aplicabilă în cazul nerespectării calității serviciilor

prevăzute în contract, inclusiv în cazul facturării inexacte și/sau

realizate cu întârziere; 

j) răspunderi și despăgubiri; 

k) garanții aplicate între părți;

l) alte clauze contractuale, convenite între părți; 

m) căile de soluționare a litigiilor, în cazul nerespectării

prevederilor contractului. 

(2) În situația în care solicitantul acceptă fără obiecții

contractul prevăzut la art. 12, acesta transmite producătorului/

OCA, în termen de 10 de zile lucrătoare de la data primirii

acestuia, contractul de acces semnat. 

(3) În cazul în care solicitantul are obiecții la contractul de

acces prevăzut la art. 12, acesta le transmite producătorului/

OCA în termen de 10 zile lucrătoare de la primirea contractului. 

(4) În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea contractului

în forma agreată de părți, în ceea ce privește conținutul

contractului de acces la CA, producătorul/OCA transmite

solicitantului contractul actualizat și semnat. 

(5) Solicitantul are obligația de a returna producătorului/OCA

un exemplar din contractul de acces la CA semnat, în termen

de maximum 10 zile lucrătoare de la data primirii acestuia. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

9



(6) Transmiterea contractului de acces la CA semnat de către

solicitant reprezintă acordarea accesului la CA.

Art. 14. — Refuzul de acces la CA prevăzut la art. 6 cuprinde

în mod obligatoriu motivele refuzului și se comunică

solicitantului, în termen de 10 zile lucrătoare de la data primirii

unei cereri complete pentru încheierea contractului de acces la

CA, respectiv de la primirea completărilor solicitate prin

notificarea prevăzută la art. 11 alin. (1), prin modalitatea

precizată de solicitant la pct. 8 din cererea pentru încheierea

contractului de acces la CA.

CAPITOLUL IV

Evidențe și informări privind accesul la CA

Art. 15. — (1) Pentru a gestiona accesul la CA, începând cu

data de 1 ianuarie 2021, producătorul/OCA are obligația să

dețină o bază de date în care urmează să precizeze, pentru

toate CA pe care le deține sau le exploatează, după caz, toate

datele necesare gestionării accesului, inclusiv datele cu privire

la: denumirea UCA, coordonatele GIS ale punctului de

racordare la CA în cazul fiecărui UCA, parametrii de stare și

calitatea minimă a gazelor naturale predate/preluate în/din CA,

numărul și durata contractului de acces la CA, capacitatea

contractată, capacitatea maximă disponibilă.

(2) Producătorul/OCA are obligația să organizeze un sistem

de informare a solicitanților cu privire la procesul de acces la

CA, prin publicarea pe pagina proprie de internet și prin afișarea

la sediile sale administrative a următoarelor informații:

a) datele de contact ale producătorului/OCA desemnat să

exploateze CA relevantă, inclusiv cele necesare pentru

obținerea informațiilor necesare accesului la sistem, precum și

cele pentru sesizarea situațiilor de urgență privind funcționarea

în condiții de siguranță a instalațiilor clientului final;

b) Regulamentul privind accesul la conductele de alimentare

din amonte;

c) cererea pentru încheierea contractului de acces la CA —

model;

d) lista cu documentele care se anexează la cererea de

acces;

e) capacitatea disponibilă;

f) calitatea minimă a gazelor naturale;

g) tarifele pentru accesul la CA și condițiile de contractare.

CAPITOLUL V

Dispoziții tranzitorii

Art. 16. — Cererile de acces la CA depuse înainte de intrarea

în vigoare a prezentului regulament și pentru care nu au fost

emise acorduri de acces, în ceea ce privește accesul la CA, se

soluționează în conformitate cu prevederile prezentului

regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

10

ANEXĂ 
la regulament

C E R E R E  

pentru încheierea/modificarea contractului de acces la conductele de alimentare din amonte

— model —

Către .........................................................................................................................................................................................

(denumirea producătorului/OCA)

1. Numele și prenumele/Societatea ........................................................................................................................................

(denumirea solicitantului)

adresa/sediul social*): localitatea ................................, județul/sectorul ............................................, str. ..............................

nr. ....., et. ....., ap. ....., cod poștal ......................, telefon ................................, fax ..............................., e-mail .....................,

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. ..................................., cod unic de înregistrare........................ .........................,

cod IBAN nr. ......................................................................., deschis la ............................................................................................,

reprezentată prin: .......................................................................................................

(nume, prenume, funcție) 

sau

2. Subscrisa ........................................................................ cu sediul social*) în: localitatea ...............................,

județul/sectorul ..................................., str. .............................. nr. ................., et. ................., ap. ..............., cod poștal ......................,

telefon ................................, fax ..............................., e-mail ....................., înregistrată la oficiul registrului comerțului cu

nr. .............................., cod unic de înregistrare ................................................., cod IBAN nr. .........................., deschis la

...................................., titular al Licenței de distribuție a gazelor naturale nr. ............. din data de ................................., reprezentată

prin: ............................................................................... 

(numele, prenumele, funcția) 

sau

3. Primăria (Municipiului/Orașului/Comunei)/Asocierea de dezvoltare intercomunitară ......, cu sediul în ................................,

str. ........................ nr. 		.., județul/sectorul .........., cod poștal ............, înregistrată la 					.. cu nr. ......................., cod

unic de înregistrare/cod de identificare fiscală ......................., telefon .........., fax .........., cont bancar nr. .........., deschis la Banca

..................................., reprezentată legal prin ......................................, în calitate de ..............................., persoană juridică,

denumită în continuare solicitant,
vă solicit:

� încheierea contractului de acces la CA, pentru punctul de predare/preluare în/din CA/locul de consum prevăzut în anexa

la prezenta cerere, în baza Avizului tehnic de racordare (ATR) nr. .........din data.............., a Procesului-verbal de recepție la

terminarea lucrărilor pentru racord, pentru conductele și pentru echipamentele necesare măsurării calității gazelor naturale, a

volumului acestora și asigurării odorizării (SRMP), după caz, nr. 			 din data de 				.. și a Contractului de furnizare a

gazelor naturale nr. 			 din data de 				.. (în cazul clienților racordați direct la CA) 

sau



� modificarea Contractului de acces la CA nr. 	.......	 din 			.............		, începând cu data de 			....................

și până la data de ......................................................, pentru următorul punct de predare/preluare din CA, identificat prin

coordonatele: ....................................................... .

4. Condițiile minime de calitate a gazelor naturale ce urmează a fi predate/preluate în/din CA:

a) compoziția chimică a gazelor naturale; 

b) punctul de rouă al apei: ..... °C; 

c) punctul de rouă al hidrocarburilor: ....°C; 

d) valoarea minimă admisă pentru puterea calorifică superioară repartizată la volum: .... kWh/m

3

(în condiții standard); 

e) temperatura maximă admisă a gazelor naturale: .... °C; 

f) conținutul de impurități mecanice: ....... g/mc.

5. Anexez prezentei copia procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor pentru racord, pentru conducte și pentru

echipamentele necesare măsurării calității gazelor naturale, a volumului acestora și asigurării odorizării, precum și copia contractului

de furnizare, după caz.

6. Adresa de corespondență a solicitantului*): localitatea 	................................, județul/sectorul ...................,

str. .............................. nr. .........., et. ........., ap. ..........., cod poștal ............................. .

7. Tip solicitant:

� nou;

� existent.

8. Solicit răspunsul la prezenta cerere prin:

� poștă electronică;

� poștă;

� fax;

� personal la sediul producătorului/OCA;

� telefon, SMS;

� alte căi de comunicare: ................................................................................ .

9. Comunicarea solicitantului cu producătorul/OCA se realizează prin:

� poștă electronică;

� poștă;

� fax;

� personal la sediul OSD;

� telefon, SMS;

� alte căi de comunicare: ................................................................................ .

În considerarea prevederilor art. 326 din Codul penal referitoare la falsul în declarații, declar că toate informațiile și

documentele ce însoțesc prezenta cerere sunt corecte și reale. 

De asemenea, mă angajez să prezint producătorului/OCA, la solicitarea acestuia, documentele în original.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

11

Data ......................................   Solicitant ......................................

*) În cazul în care adresa este aceeași, se completează o singură dată informațiile solicitate. 

ANEXĂ 
la cerere

Date privind punctul de predare/preluare în/din CA sau locul de consum pentru care se solicită

încheierea/modificarea contractului de acces la conductele de alimentare din amonte*)

Denumirea solicitantului 

Amplasamentul punctului de predare/preluare în/din CA 

Adresa locului de consum (localitate, județ/sector, stradă, nr., bloc, apartament) 

Codul locului de consum (CLC) 

Denumirea furnizorului 

Numărul și data contractului de acces la CA, după caz 

Numărul și data contractului de furnizare încheiat cu clientul final 

Durata contractului de furnizare (de la data de 			...................... și până la data de ...........................) 

Debitul de gaze naturale (m

3

/h) 

Capacitate solicitată (MWh/h) 

Presiunea (bar) 

Calitatea gazelor naturale 

Perioadă de consum

— lună —

Total

Cantitate (MWh)

Cantități de gaze naturale estimate a fi vehiculate prin conductele de alimentare din amonte

*) Se completează câte un formular pentru fiecare punct de predare/preluare sau loc de consum.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de desemnare a furnizorilor de ultimă instanță 

de energie electrică

Având în vedere prevederile art. 53 alin. (1) și (2), art. 54 și art. 55 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c), art. 8 lit. g) și art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

12

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de desemnare a

furnizorilor de ultimă instanță de energie electrică, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Furnizorii de energie electrică și operatorii de rețea

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de

specialitate din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 26/2018 pentru

aprobarea Regulamentului de selecție concurențială în vederea

desemnării furnizorilor de ultimă instanță și pentru modificarea

unor reglementări din sectorul energiei electrice, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 129 din 12 februarie

2018, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Deciziile președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei emise în temeiul

Regulamentului de selecție concurențială în vederea desemnării

furnizorilor de ultimă instanță, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 26/2018, cu modificările și completările ulterioare, produc

efecte până la data încetării aplicabilității acestora, stabilită prin

decizii ale președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), deciziile de

desemnare emise de președintele Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei anterior intrării în vigoare a

prezentului ordin, pentru furnizorii care nu mai sunt desemnați în

calitate de furnizori de ultimă instanță în baza prevederilor

regulamentului aprobat prin prezentul ordin, își încetează

aplicabilitatea la data de 31 decembrie 2020.

Art. 5. — La data de 1 ianuarie 2021 se abrogă:

a) Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 134/2020 pentru

aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate

clienților casnici de către furnizorul de ultimă instanță CEZ

Vânzare — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 567 din 30 iunie 2020;

b) Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 135/2020 pentru

aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate

clienților casnici de către furnizorul de ultimă instanță Enel

Energie — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 567 din 30 iunie 2020;

c) Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 136/2020 pentru aprobarea tarifelor

reglementate de energie electrică aplicate clienților casnici de

către furnizorul de ultimă instanță Enel Energie Muntenia —

S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 567

din 30 iunie 2020;

d) Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 137/2020 pentru

aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate

clienților casnici de către furnizorul de ultimă instanță E.ON

Energie România — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 567 din 30 iunie 2020;

e) Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 138/2020 pentru

aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate

clienților casnici de către furnizorul de ultimă instanță Electrica

Furnizare — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 567 din 30 iunie 2020;

f) Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 139/2020 pentru aprobarea tarifelor

reglementate de energie electrică aplicate clienților casnici de

către furnizorul de ultimă instanță Engie România — S.A., publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 567 din 30 iunie 2020;

g) Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 140/2020 pentru

aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate

clienților casnici de către furnizorul de ultimă instanță Tinmar

Energy — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 567 din 30 iunie 2020;

h) Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 141/2020 pentru

aprobarea tarifelor generice pentru energie electrică aplicate

începând cu data de 1 iulie 2020, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 567 din 30 iunie 2020.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 21 octombrie 2020.

Nr. 188.



ANEXĂ

R E G U L A M E N T  

de desemnare a furnizorilor de ultimă instanță de energie electrică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

13

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1 
Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Regulamentul de desemnare a furnizorilor de ultimă

instanță de energie electrică, denumit în continuare regulament,
stabilește etapele, termenele și criteriile de selecție

concurențială pentru desemnarea de către Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei a furnizorilor de ultimă

instanță de energie electrică, precum și condițiile de desfășurare

și de încetare a activității acestora.

Art. 2. — Prezentul regulament se aplică:

a) furnizorilor de energie electrică;

b) operatorilor de rețea;

c) clienților finali de energie electrică.

SECȚIUNEA a 2-a
Definiții și abrevieri

Art. 3. — (1) Abrevierile utilizate în cadrul prezentului

regulament au următoarele semnificații:

a) ANAF — Agenția Națională de Administrare Fiscală;

b) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

c) FC — furnizor concurențial;

d) FUI — furnizor/furnizori de ultimă instanță;

e) OR — operator/operatori de rețea;

f) SU — serviciu universal;

g) UI — ultimă instanță;

h) ONRC — Oficiul Național al Registrului Comerțului.

(2) Termenii utilizați în prezentul regulament au înțelesul din

Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Lege.

(3) În înțelesul prezentului regulament, termenii de mai jos

au următoarele semnificații:

a) clienți în regim de SU — clienți finali care beneficiază, în

condițiile legii, de SU;

b) clienți preluați în regim de UI — clienți finali noncasnici

care au fost trecuți în portofoliul unui FUI deoarece nu aveau

asigurată furnizarea de energie electrică din nicio altă sursă și

care nu îndeplinesc condițiile sau nu solicită să beneficieze de

serviciul universal;

c) FUI — furnizor de energie electrică desemnat în baza

prezentului regulament, care are impusă îndeplinirea obligațiilor

prevăzute la art. 53 și art. 55 alin. (1) din Lege;

d) operator de distribuție concesionar — persoană juridică

titulară a licenței de distribuție și care are calitatea de

concesionar într-un contract de concesiune pentru prestarea

serviciului public de distribuție a energiei electrice;

e) regulamentul de preluare — regulamentul de preluare de

către furnizorii de ultimă instanță a locurilor de consum ale

clienților finali care nu au asigurată furnizarea energiei electrice

din nicio altă sursă, aprobat prin ordin al președintelui ANRE, în

vigoare;

f) zonă de rețea — zonă geografică delimitată în spațiu,

formată din județele care includ zona de activitate pentru care

este valabilă licența unui operator de distribuție concesionar;

g) transfer de date cu caracter personal — divulgarea,

dezvăluirea sau transmiterea datelor de către un operator către

un alt operator sau mai mulți, ca urmare a unei decizii de

transfer, precum și transferul de date între diferite entități ale

aceluiași operator.

CAPITOLUL II

Procedura de desemnare a FUI

SECȚIUNEA 1 
Principii, condiții și criterii pentru desemnarea FUI

Art. 4. — (1) ANRE desemnează la nivel național un număr

de cel puțin 5 FUI.

(2) Calitatea de FUI dă dreptul furnizorului de energie

electrică respectiv, pentru oricare zonă de rețea, de:

a) a asigura SU clienților beneficiari de SU;

b) a asigura furnizarea energiei electrice clienților finali

noncasnici care nu au uzat de eligibilitate și nu îndeplinesc

condițiile sau nu au solicitat să beneficieze de SU;

c) a prelua în regim de UI clienții noncasnici pentru care nu

mai este asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă.

(3) FUI este obligat să încheie contract de furnizare a

energiei electrice cu clienții beneficiari de SU și cu clienții

preluați în regim de UI, la solicitarea acestora sau conform

dispozițiilor ANRE, în conformitate cu reglementările în vigoare.

(4) Desemnarea unui furnizor în calitate de FUI se face pe

perioadă nedeterminată, calitatea de FUI încetând în condițiile

prezentului regulament.

(5) Furnizarea energiei electrice clienților prevăzuți la alin. (2)

lit. b), aflați în portofoliul unui FUI la data intrării în vigoare a

prezentului regulament, se poate realiza:

a) de către FUI în al cărui portofoliu se află;

b) în regim concurențial, de către orice furnizor de energie

electrică, prin schimbarea furnizorului;

c) de către un FUI, în condițiile prevăzute în regulamentul de

preluare, în cazul în care FUI în al cărui portofoliu se află nu mai

poate asigura furnizarea energiei electrice.

Art. 5. — Desemnarea unui furnizor în calitate de FUI se

realizează, în condițiile prezentului regulament, de către ANRE:

a) la solicitarea de desemnare în calitate de FUI a unui titular

al licenței pentru activitatea de furnizare a energiei electrice;

b) prin organizarea unui proces de selecție, în cazul în care,

în urma solicitărilor primite conform lit. a), numărul FUI

desemnați în condițiile prezentului regulament este mai mic

decât numărul minim prevăzut la art. 4 alin. (1).

Art. 6. — (1) Pentru desemnarea unui furnizor în calitate de

FUI, trebuie ca acesta să îndeplinească, cumulativ, următoarele

criterii de eligibilitate:

a) să nu se afle în procedură de insolvență;

b) să nu fi avut dreptul de furnizare suspendat de către ANRE

în ultimele 24 de luni anterioare datei de transmitere a

documentației de desemnare;

c) să desfășoare, la data transmiterii documentației de

desemnare, precum și în ultimele 12 luni anterioare transmiterii

acesteia, activitatea de furnizare a energiei electrice la clienții finali;

d) ratingul financiar să fie minimum 5 sau echivalent;

e) să aibă implementat un sistem de management al calității,

în conformitate cu standardul ISO 9001;

f) să aibă îndeplinite obligațiile de plată a impozitelor, taxelor

și contribuțiilor de asigurări sociale către bugetul de stat;

g) să nu aibă în cazierul fiscal al contribuabililor fapte înscrise

în ultimele 24 de luni anterioare datei emiterii certificatului de

cazier fiscal.

(2) Documentele care atestă îndeplinirea criteriilor de

eligibilitate sunt următoarele:

a) certificat constatator emis de ONRC, pentru criteriul

prevăzut la alin. (1) lit. a), din care să rezulte că nu se află în

procedură de insolvență;



b) declarație pe propria răspundere, pentru criteriul prevăzut

la alin. (1) lit. c);

c) raport de risc/rating financiar aferent anului financiar

anterior datei de transmitere a documentației de desemnare și

pentru care raportul se elaborează în conformitate cu legislația

specifică, pentru criteriul prevăzut la alin. (1) lit. d);

d) certificat sistem de management al calității valabil, pentru

criteriul prevăzut la alin. (1) lit. e);

e) certificat de atestare fiscală emis de ANAF, din care să

reiasă că operatorul economic respectiv nu are datorii scadente

la nivelul lunii anterioare celei în care este transmisă

documentația de desemnare, pentru criteriul prevăzut la alin. (1)

lit. f);

f) certificat de cazier fiscal, pentru criteriul prevăzut la alin. (1)

lit. g).

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se prezintă ANRE în

oricare dintre formele: original, copie legalizată, copie lizibilă

certificată pentru conformitate cu originalul.

(4) În cazul în care FUI nu mai îndeplinește oricare dintre

criteriile prevăzute la alin. (1) lit. e) și f) sau i se înscriu fapte în

cazierul fiscal al contribuabililor, acesta are obligația de a

informa ANRE în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

data înregistrării situației respective.

Art. 7. — Pentru desemnarea în calitate de FUI, conform

prevederilor art. 5 lit. a), pe lângă documentele prevăzute la

art. 6 alin. (2), furnizorul va transmite ANRE în scris solicitarea

de desemnare în calitate de FUI.

Art. 8. — (1) Desemnarea unui furnizor în calitate de FUI,

precum și revocarea acestuia din calitatea de FUI se realizează

prin decizie emisă de către președintele ANRE.

(2) ANRE întocmește o listă cu toți furnizorii desemnați în

calitate de FUI, denumită „Listă FUI desemnați”, pe care o

afișează pe pagina proprie de internet și o actualizează de

fiecare dată când componența acesteia se modifică.

Art. 9. — Orice furnizor de energie electrică are dreptul de a

participa la procesul de desemnare în calitate de FUI, în

condițiile prezentului regulament.

SECȚIUNEA a 2-a
Desfășurarea procesului de desemnare a FUI

Art. 10. — În cadrul procesului de desemnare a FUI se

parcurg următoarele etape:

a) Furnizorul care dorește să fie desemnat în calitate de FUI,

conform art. 5 lit. a), transmite la ANRE documentele prevăzute

la art. 6 alin. (2) și cele prevăzute la art. 7.

b) În cazul furnizorilor care, la data intrării în vigoare a

prezentului regulament, sunt desemnați în calitate de FUI și care

doresc sa fie desemnați în continuare în această calitate,

documentele de desemnare se transmit de către aceștia în

termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentului

regulament. În cazul celorlalți furnizori, documentele se transmit

cu cel puțin 30 de zile anterior datei de la care solicită

desemnarea în calitate de FUI.

c) ANRE analizează documentația transmisă conform lit. a)

în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primire.

d) După caz, ANRE poate solicita furnizorului

documente/precizări suplimentare în vederea verificării

îndeplinirii de către acesta a criteriilor de eligibilitate prevăzute

la art. 6 alin. (1). Documentele/Precizările suplimentare se

transmit de către furnizor în maximum 2 zile lucrătoare de la

primirea solicitării.

e) Furnizorul care nu îndeplinește oricare dintre criteriile de

eligibilitate prevăzute în prezentul regulament nu este desemnat

în calitate de FUI.

Art. 11. — (1) ANRE emite deciziile de desemnare a FUI

astfel încât acestea să producă efecte:

a) de la data de 1 ianuarie 2021, în cazul furnizorilor care au

calitatea de FUI la data intrării în vigoare a prezentului

regulament;

b) la data solicitată de furnizor, dar nu mai devreme de

1 ianuarie 2021, în cazul celorlalți furnizori,

și transmite furnizorilor eliminați din procesul de desemnare

o informare, cu precizarea motivelor pentru care documentația

a fost respinsă.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în cazul în care

documentația transmisă în conformitate cu prevederile art. 10

lit. a) și d) este incompletă/incorectă și/sau nu a fost transmisă

în termenele prevăzute, deciziile de desemnare se emit de către

ANRE în termen de maximum 30 de zile de la data transmiterii

documentației complete, urmând să producă efecte din ziua

următoare emiterii, dar nu mai devreme de 1 ianuarie 2021.

Art. 12. — (1) În situațiile în care nu este îndeplinită condiția

referitoare la numărul minim de FUI desemnați, prevăzută la

art. 4 alin. (1), în urma apariției uneia din situațiile următoare,

fără a se limita însă la acestea:

a) numărul furnizorilor participanți la procesul de desemnare

nu asigură îndeplinirea condiției prevăzute la art. 4 alin. (1);

b) furnizorii participanți în procesul de desemnare nu

îndeplinesc condițiile impuse pentru a fi desemnați;

c) FUI existenți au fost revocați,

ANRE va desemna, în conformitate cu prevederile art. 5

lit. b), un număr de FUI astfel încât să fie atins numărul minim

prevăzut la art. 4 alin. (1), luând în considerare ordinea

descrescătoare a cotei totale maxime de piață a tuturor

furnizorilor de energie electrică (Cotă piață_Fz), inclusiv

furnizorii care s-au retras anterior voluntar din calitatea de FUI,

din punctul de vedere al numărului de locuri de consum și al

cantității de energie electrică vândută clienților finali în ultimele

3 luni pentru care există date, calculată după formula:

Cotă piață_Fz = cotă piață vânzări_Fz * 0,5 + cotă piață

număr locuri de consum_Fz * 0,5,

unde:

— cotă piață vânzări_Fz — cota de piață a unui furnizor, în

funcție de cantitatea de energie electrică vândută clienților finali

conform datelor raportate de către furnizori;

— cotă piață număr locuri de consum_Fz — cota de piață a

unui furnizor, în funcție de numărul de locuri de consum

deservite, conform datelor comunicate de către furnizori la

solicitarea ANRE.

(2) Pe baza informațiilor comunicate de către furnizori la

solicitarea ANRE, precum și a datelor disponibile în urma

activității de monitorizare a pieței energiei electrice, ANRE, prin

compartimentul de specialitate, stabilește ordinea de merit a

furnizorilor de energie electrică, în funcție de Cota piață_Fz,

calculată conform prevederilor alin. (1).

(3) Pentru pozițiile rămase neocupate până la numărul minim

necesar de FUI, ANRE solicită furnizorilor din ordinea de merit

prevăzută la alin. (2), care nu au solicitat voluntar desemnarea

în calitate de FUI, în ordinea descrescătoare a Cotei piață_Fz

stabilită conform prevederilor alin. (1), să transmită

documentația care atestă îndeplinirea condițiilor de eligibilitate

prevăzute la art. 6 alin. (1). Solicitările se transmit secvențial

unui număr de furnizori stabilit de ANRE până la îndeplinirea

condiției prevăzute la art. 4 alin. (1).

(4) Furnizorii au obligația de a transmite informațiile solicitate

conform alin. (3) în termen de maximum 10 zile de la data

solicitării de transmitere.

(5) ANRE verifică documentația transmisă conform

prevederilor alin. (4), iar în cazul în care aceasta este

incompletă va solicita precizări suplimentare sau, după caz,

completări, în scopul verificării îndeplinirii condițiilor de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

14



eligibilitate. Furnizorii au obligația de a transmite

precizările/completările solicitate în maximum 2 zile lucrătoare

de la data solicitării.

(6) ANRE, prin compartimentul de specialitate, verifică

îndeplinirea de către furnizori a condițiilor de eligibilitate

prevăzute la art. 6 alin. (1).

(7) ANRE transmite o informare furnizorului/furnizorilor

eliminat/eliminați în urma verificării documentației, conform

alin. (6), cu precizarea motivului respingerii.

(8) Raportul procedurii de desemnare a FUI și proiectul

deciziei/deciziilor de desemnare a FUI, întocmite de către

compartimentul de specialitate, se prezintă spre dezbatere, în

vederea aprobării Comitetului de reglementare al ANRE, în

termen de maximum 30 de zile de la data declanșării procesului

de selecție.

(9) Decizia/Deciziile de desemnare a FUI emisă/emise de

președintele ANRE se transmite/transmit acestuia/acestora în

termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data emiterii.

(10) FUI desemnat are obligația de a publica pe pagina

proprie de internet, într-o secțiune dedicată furnizării în regim

de SU și UI, cu acces direct de pe pagina principală, decizia de

desemnare emisă de către ANRE, în termen de maximum 2 zile

lucrătoare de la data comunicării acesteia.

(11) În termen de maximum 2 zile lucrătoare de la data

emiterii deciziei de desemnare, FUI au obligația să publice pe

pagina proprie de internet și în aplicația informatică „Comparator

al ofertelor-tip de furnizare a energiei electrice” de pe pagina de

internet a ANRE oferta aplicabilă clienților casnici beneficiari de

SU, precum și toate elementele așa cum sunt prevăzute la

art. 20 alin. (1) din Regulamentul de furnizare a energiei

electrice la clienții finali, în vigoare.

(12) Prin derogare de la prevederile alin. (11), FUI ale căror

decizii de desemnare au fost emise anterior datei de aprobare

de către ANRE a tarifelor reglementate pentru serviciul de

distribuție a energiei electrice cu aplicabilitate începând cu data

de 1 ianuarie 2021 au obligația să publice informațiile prevăzute

la alin. (11) în termen de 2 zile lucrătoare de la aprobarea

acestora.

(13) ANRE publică pe pagina proprie de internet decizia de

desemnare a FUI, în termen de maximum 2 zile lucrătoare de la

data emiterii, și actualizează lista FUI desemnați.

SECȚIUNEA a 3-a 
Revocarea furnizorilor din calitatea de FUI

Art. 13. — Un FUI poate pierde această calitate în

următoarele cazuri:

a) dacă pierde calitatea de furnizor ca urmare a

retragerii/expirării licenței de furnizare;

b) dacă ajunge în situația de a i se suspenda licența de

furnizare, dacă în decizia de suspendare nu este prevăzut

dreptul furnizorului de a continua activitatea de furnizare în

regim controlat;

c) dacă nu mai îndeplinește criteriile de eligibilitate prevăzute

la art. 6 alin. (1) sau ajunge în situația de a avea fapte înscrise

în cazierul fiscal al contribuabililor;

d) la cerere, ca urmare a renunțării la statutul de FUI în

condițiile prezentului regulament.

Art. 14. — (1) În cazul în care un FUI desemnat ajunge în

oricare din situațiile prevăzute la art. 13, la data constatării

existenței oricăreia din situațiile prevăzute la art. 13, ANRE, prin

compartimentul de specialitate, inițiază procesul de revocare a

deciziei de desemnare, prin întocmirea unui raport și a unui

proiect de decizie de revocare din calitatea de FUI, și, în același

timp, dacă nu mai este îndeplinită condiția privind numărul

minim de FUI prevăzută la art. 4 alin. (1), inițiază procesul de

selecție în conformitate cu prevederile art. 12.

(2) Raportul și proiectul deciziei prevăzute la alin. (1) se

prezintă spre dezbatere Comitetului de reglementare al ANRE,

în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la inițierea

procesului.

(3) Decizia de revocare din calitatea de FUI, emisă de către

președintele ANRE, se comunică FUI în termen de cel mult

3 zile lucrătoare de la data emiterii, urmând să producă efecte

de la data prevăzută în decizie, care nu poate fi anterioară datei

de intrare în vigoare a unei decizii de desemnare a unui nou

FUI, în situația în care nu mai este îndeplinită condiția privind

numărul minim de FUI prevăzută la art. 4 alin. (1).

(4) FUI revocat are obligația de a publica pe pagina proprie

de internet decizia de revocare emisă de către ANRE, în termen

de maximum 2 zile lucrătoare de la data comunicării acesteia.

(5) ANRE publică pe pagina proprie de internet decizia de

revocare a FUI, în termen de maximum 2 zile lucrătoare de la

data emiterii și actualizează lista FUI desemnați.

Art. 15. — (1) Un furnizor desemnat în calitate de FUI poate

solicita voluntar retragerea acestei calități, prin transmiterea

către ANRE a unei cereri, cu cel puțin 45 de zile anterior datei

de la care solicită retragerea desemnării.

(2) În situația în care cererea nu este transmisă în termenul

prevăzut la alin. (1), ANRE emite decizia de revocare din

calitatea de FUI în condițiile prevăzute la art. 14 alin. (3).

(3) Prin derogare de la prevederile alin. (1), FUI desemnați

de către ANRE conform art. 5 lit. b) nu pot solicita retragerea

acestei calități.

Art. 16. — În situația în care un FUI este revocat din această

calitate, clienții pentru care acesta asigură furnizarea energiei

electrice vor fi preluați de un FUI desemnat, în conformitate cu

prevederile regulamentului de preluare în vigoare.

Art. 17. — (1) FUI desemnați care pierd această calitate în

situațiile prevăzute la art. 13 lit. c) și d) au obligația să informeze

clienții din portofoliu cu privire la acest fapt, în termen de

maximum 2 zile lucrătoare de la data primirii deciziei de

revocare din calitatea de FUI, precum și cu privire la necesitatea

încheierii unui nou contract de furnizare a energiei electrice:

a) în regim concurențial, cu orice furnizor de energie

electrică;

b) cu un FUI desemnat, pentru a beneficia în continuare de

SU, în cazul în care clienții sunt beneficiari de SU,

și să comunice clienților faptul că lista FC și lista FUI

desemnați sunt disponibile pe pagina de internet a ANRE.

(2) În situația în care clienții pentru care FUI prevăzut la

alin. (1) asigură furnizarea energiei electrice nu încheie

contracte de furnizare a energiei electrice în condițiile prevăzute

la alin. (1) lit. a) și b), aceștia vor fi preluați de către un FUI

desemnat, în conformitate cu prevederile regulamentului de

preluare în vigoare.

CAPITOLUL III

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 18. — (1) Prețurile aplicate de către FUI se stabilesc

pentru fiecare zonă de rețea conform reglementărilor aplicabile.

(2) Fiecare FUI publică pe pagina proprie de internet prețurile

prevăzute la alin. (1) în conformitate cu reglementările aplicabile.

Art. 19. — (1) Contractele de furnizare a energiei electrice

între FUI și clienții în regim de SU și clienții preluați în regim de

UI se încheie în conformitate cu contractele-cadru de furnizare

a energiei electrice la clienții casnici și noncasnici ai furnizorilor

de ultimă instanță, aprobate prin ordin al președintelui ANRE,

cu respectarea prevederilor reglementărilor aplicabile.

(2) Contractele prevăzute la alin. (1) se încheie pe perioadă

nedeterminată și încetează de drept, fără îndeplinirea altor

formalități, la data la care furnizorul care activa ca FUI este

revocat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

15



Art. 20. — Fiecare FUI trebuie să respecte obligațiile care îi

revin în această calitate, rezultate din dispozițiile legale.

Art. 21. — (1) Documentele prevăzute la art. 6, 7, 10 și 12 se

transmit de către furnizori/FUI atât în format scris, cât și în

format electronic, la adresele de e-mail publicate de ANRE pe

pagina proprie de internet la secțiunea special dedicată

procesului de desemnare a FUI.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1), precum și

corespondența purtată între furnizor/FUI și ANRE se redactează

în limba română.

Art. 22. — (1) Fiecare FUI are obligația de a transmite lunar

către ANRE raportările prevăzute de metodologiile de

monitorizare aplicabile.

(2) ANRE actualizează anual machetele de monitorizare și le

publică pe pagina proprie de internet, în termenele și condițiile

prevăzute de reglementările aplicabile.

Art. 23. — Fiecare OR trebuie să asigure continuitatea în

alimentarea cu energie electrică a locurilor de consum ale

clienților finali preluați, care sunt amplasate în zona sa de

activitate. Costurile energiei electrice livrate și ale serviciilor

asociate prestate clienților finali preluați vor fi suportate de

aceștia, în baza prețurilor aplicate de FUI.

Art. 24. — Transferul de date cu caracter personal se face cu

respectarea cerințelor specifice prevăzute de legislația privind

protecția datelor cu caracter personal, în funcție de calitatea

părților implicate în transfer, respectiv așa cum sunt acestea

definite în Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/30.X.2020

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|251668]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1008/30.X.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


